Questio vicesimaterci

ii *Icesimotertio qro de pen
filijs hereticorum infligenda*

Ad qđ est dicendū Q̄ puniunt in successione p̄ma. nā in bonis p̄nis minime sucedunt. imo illa fisco applicātur. si enī in crīmī leſe maieſtatis hoc est iſtitutū. a fortiori in crīmī heres̄is locū ſibi debet vēdicare. cū lōge magis ſit eternā q̄ remporalē ledere maieſtates. ſic dicit rex. do bere. c. vergentis. Puniunt etiā alia pena. qz filii hereticorū t receptatororū t fautorū vſq; ad ſcōdā generationē ad nullū eccl̄iasticū beneficiū ſeu officiū publicū admitti debet. t ſi ſecus actū fuerit eſt illo d. irriſū t inane. vt. c. quicūq;. h. heretici. e. ti. li. vi. qđ itellige de ſcōdā gradu deſcentiū per linea masculinā. In deſcentiū autē per linea femininā ad primū gradum dūt atar extēdīſ. vt in. c. statutū lo. ii. eo. ti. t li. Itē illud itellige de illis quorū pgenitores iuxta predictā diſtinc̄tionē fuerunt heretici vel decesserūt heretici. nō aut̄ illorum quos emendatos eſſe conſtiterit: t reincorporatos eccl̄ie unitati. t pro culpa huiusmodi ad mandatum eccl̄ie p̄niām recepiſſe quā ipſi vel iam pſecerūt vel humiliter pſequuntur vel ſunt parati ad recipiendū candē. vt in. d. c. statutū. h. fi. Sed iuxta p̄dicta dubitatur: nunqđ filius heretici ipso facto p̄dat beneficiū eccl̄iasticū qđ habet glo. in. c. ſatis pueruz. lvi. di. cocludit Q̄ non q̄ ſic transit P̄anor. in. d. c. vergentis. remittens ad glo. in. d. c. quicūq;. h. aduer te qz glo in. d. c. ſatis pueruz nō loq̄tur in crīmī heres̄is: ſed i crīmī leſe maieſtatis. t glo. in. d. c. quicūq;. ad quā remittit nil dicit d̄ bac materia. Jo. an. i noui.

¶ contra. et finaliter tenet quod extendatur ad eos. ne plus habeat luxuria quam castitas. ¶ id est tener ibi archi. et sequitur Ioh. an. in nouel. quod dicit se sic consuleisse cum quibusdam doctoribus: cum illegitimi sit de sanguine respectu generis: et in ipso etiam timeatur crimen paternum. ¶ ad le. iul. ma. l. quis.. Item si puniuntur filii legitimi a fortiori bastardi. quod sunt odibiles legi. ar. de pben. eum qui. li. vi. cum suis coegerit. Ita quod iura generaliter loquuntur bene facit ad hoc. ff. de in ius. voca. l. si fuerit tamen secundum doctrinam Cy. in. d. l. quodque illud est intelligendum de bastardo quod patrem certum posset noscere. secus autem esset in vulgo quod si natus ex incerto coitum est certum patrem demonstrare nequint. quod tunc cessat in eius ratio cum non constet illud esse patrem eorum. et id est sequitur Ioh. an. in. d. c. statutum. Subdit ramen ibi domini. Quod ubi cois usus alicuius civitatis vel loci reputaret illos de domo secundum quod dicit seruari Florentie et perusij: ubi deferunt arma illius agnitionis de qua esse putantur. tunc ad eos buiusmodi pene extenderentur. et dicit suisse hoc de mente bar. in. l. pronunciatio. ff. de ver. signifi. et in lege filium. ff. de b. q. sunt sui vel alie iur. Confirmo etiam amplius hanc partem. nam in causa odio ronabilis: simplex appellatio filii comprehendit etiam naturale. ut in. l. liberum. coniuncta rubri. ¶ de iterio. ma. inter. pu. et tu. hoc autem odio ronabile est nam cum in crimen lese maiestatis filii dicantur digni primo supplicio. ut i. d. l. quisque. s. filii vero. a fortiori in crimen hereticorum. p. d. c. vergentis. ad idem facit quod non. bar. l. l. ii. ff. de accu. et in. l. tutelas. ff. de. c. dimic. et in. l. fi. ¶ de ver. sig. ubi tenet quod si ius siue dispo loquitur per verba naturalia. ut pote filii vel nepotes comprehendunt etiam naturales et bastardi. quod secundum naturam sic trahunt naturam a primis sicut legitimi sic est autem in pposito: quod iura superius inducta loquuntur de filiis hereticorum per verba naturalia. s. filii et nepotes. et et presumunt imitatores delicti primi sicut et naturales; imo multo fortius cum ex talibus complexibus sepe numero degeneres viri et scelerati nasci consueverunt ut dicit rex. Ioh. di. si gens anglorum. Sed quod au-

stene preditte se extendat etiam ad filios quod natu sunt ante eorum pres hereticum incurrit. Calde mouet baculum. q. in consilij suis in. ti. de bere. consi. iii. et arguit pro et contra finaliter tam cocludit quod non se extendant ad eos per. l. emancipatus. ff. de sena. cum materia sua. Item facit quia filius ante natus est superueniente dignitate in persona pris non consequitur privilegium vel honorem. ut. l. senator. ¶ de digni. li. xii. et. l. filii. s. senator. ff. ad muni. et per consequens si non bonorum ergo nec premium vel onus. ut. l. ex qua persona. ff. de reg. iur. ad idem. l. i. s. fi. ff. de bo. po. con. ta. et. l. si necesse. s. si deportar. ff. de hoc libert. per quod iura filii iam nati propter superveniente casum in persona pris. non repellunt a successione. et pro hoc etiam inducit. l. diuomarco. ¶ de quest. et dicit etiam casus expressum in. l. it. ¶ de libert. et eo. libe. Et cuius confirmatione potest induci quod in simili non. Cy. in. d. l. quisquis. circa filios illius qui commisit crimen lese maiestatis sed in contrarium facit quod non. ibi Sali. qui tenet illa pena etiam habere locum in antea natus. cum non minus in eis bereditarii criminis exempla sunt merenda. et quod iura generaliter loquuntur. nec ob. iura in contrarium inducta secundum eum. propter grauitatem enim criminis lese maiestatis contrarium in eo statuitur. et per easdem rationes idem ego dicere in criminis heresis: cum sit longe maius. ut in. d. c. ver gentis. ad hoc etiam facit textus aperte in dicto capi. statutum. s. fi. de bere. ibi cum dicitur: vel tales etiam decessisse probantur: ex quo innuitur sufficere quod patres eorum in morte fuissent heretici. nec potest dari conueniens solutio ad illum textum ad idem facit. d. c. filii eodem titulo: quod loquitur de illis quod ostenderunt signa hereticis cum decuberet in lecto propter infirmitatem de quod decesserunt: et contraria tollunt per ea quod dicitur. ¶ quod sit in hoc cruce spale: propter etiam grauitatem. Sed an inquisidores heretice. prauitatis poterunt facere statuta ut propter augendo penam contra hereticos ve alias circa hoc crimen disponendo. et secundum est secundum Lapum. in. c. ii. s. cum. et. c. p. statuto de costi. li. vi. quod non. quia sunt de

legati. Et. c. per hoc. et. c. ne aliq. de here. li. vi. ex quo insertur quod etiam delegatur ad universitatē causarum non potest facere statuta. quia a iure non reperitur sibi concessum. Iti enim sunt delegati ad universitatē causarum. ut not. glo. in. d. c. per hoc. et conclusionem istam sequitur etiam Domini. in. d. s. statuto.

Questio vicesimaquarta.

in iuris
an pro de
l. r. h. h. n. r. p. s. r. d. q. i. u. r. i. u. r. s.
in iuris
¶ Decimoquarto quero. An si aliqui heretici sunt in una civitate: possit tota civitas expiri siue alias destrui. et glo. in. c. si audieris. p. iii. q. v. arguit. quod sic per illum tex. et vi dentur ibi velle Ioh. et Laure. quod quilibet possit hoc facere sed in contrarium inducitur ea quod si non licet. versi. quasdam. et versi. b. s. igitur. et. q. iii. versi. non ergo. et. q. vlti. quicquid. et quod non. p. iii. q. ii. inter hec. in prima glossa. archi. in. c. presidentes. de bere. li. vi. dicit quod ecclesia concedit generale auctoritatē exterminādi hereticos. p. iii. q. v. si vos. et. c. si audieris. que non tantum diriguntur principibus. et facit ea causa. q. viii. legi. et de. beret. excommunicatus. s. catholici. ubi etiam ad eos exterminados: conceditur cruce signatis indulgentia vita maria. tamē occasio et spoliatio talium est quod fiat ex edicto principis vel ecclesie. c. cum secundum leges. eo. ti. li. vi. ne ex cupiditate vel. vltione potius quam ex iustitia vel obedientia pugnare videantur. p. iii. q. i. quod culpatur. et. q. ii. c. i. et. q. iii. sex. disserente. quod etiam tenuit. Ray. in sum. eo. ti. vers. Sed nunquam. et H. in sum. eo. ti. s. sed nūquid catholici. et Host. in sum. eo. ti. s. qualiter euitentur. vers. sed nūquid catholici. Idem sequitur Ioh. an. in nouel. in. d. c. presidentes. et Domini. qui subiungit oportere necessario procedere iudicis declaracione super criminis heresis ad hoc ut ista executio fieret. p. d. c. cum secundum leges. s. ista videtur mibi cum supportatione nimis crudelis et indigeste dicta et in tanta questione: ubi de tantorum periculo agit. et pertinet ubi innocentes pro nocentibus puniuntur grauius et profundi scriberunt et calam magis reperadus fuisset. qua propter ego dicere quod

etiam f. s. i. ve ciuitate sint heretici. dum modo ciuitas ipsa hereticum non incurrit. adeo quod delictum istud universitatē ciuitatis ascribi possit. non propter ciuitas possit expiri aut alias destrui. nullo enim iure hoc reperitur cautum. immo iura clamant in contrario. s. quod per quod suos debent tenere autores. ¶ de peni. sanctim. de b. s. q. si. ama. pre cap. q. s. i. u. t. ad iura que in contrarium inducunt stat respōsio ad. c. si audi eris. per quod glo. p. s. a. se fundat. dici potest multipli. Primo quod illud erat pceptum legis veteris et iudiciale ut patet clare. nam habetur originaliter. Deutero. xiii. et talia in lege nova cessarunt. nisi de novo finisset instituta. nec legis noua institutio. Nam etiam prianus cui inscribit ille tex. in decretis non habuit facultatem iura generalia concedere. cum non fuerit Ro. pon. eo magie ubi de iure cendio et morte inferendis disponit. ut p. in illo tex. quod pene ab ecclesia non iponuntur ne cleri. vel mo. sinas sanguis. et eo. ti. eos li. vi. et de exce. prela. ex l. r. s. vel aliter diccas quod ille tex. non loquitur de hereticis sed de idolatria. et ista crimina sunt diversa ut ex superioribus p. z. Alter etiam potest dicitur quod loquitur quando oes de ciuitate inficeretur illo crimen. et si non oes: illud tamen tempore illo licite fiebat. Statim pcepto dei qui dominus est in vita et mortis. pro quo bonus rex. in. d. c. si non licet. et in. c. gaudem. de diuoz. ubi de homicidio Sampson fit metio. Et alia vero iura quod iducit Archi. videlicet. c. legi. respondet ut quod auctoritate dei illa facta fuerunt quod interius auctoritatē occidendi inspirabat. ut in. d. c. si non l. ad. c. si vos dicendum est quod loquitur quoniam auctoritate iudicis illa fuit. ut p. in. f. eiusdem tex. ubi dicuntur diligenter rectores. et ad. c. excommunicamus. s. catholici dicas quod intelligit quoniam in casu licito bellum contra eos moueref. et accedere auctoritate superioris quod hanc coegerere posset. alias autem sequebitur absurdum. quod pro actu illicito et reprobato papa concedere indulgentias que tamē pro operae caritatis sunt indulgede. iuxta not. per doct. c. quod autem. de peni. et remis. p. quo est textus eodem. ti. cum ex eo. tenet sanctus Tho. iii. sen. di. xx. Statuit ergo in hoc conclusio quod si ciuitas labefactat hereti-

sum, tunc demum possit epuri et destrui. et
non aliter. Hanc sententiam firmat bar.
m.l. aut facta. s. non nunc. s. de peni. in
crimine heresia et in crimine lese maiesta
tis et alias vobis filius punitur pro
pter delictum patris. et sic fuit factum de
carthagin. que propter rebellionem pas
sa est aratrum. vt. ff. qui. mo. vsufruct
amit. l. si vsufructus. Dicit etiam se vi
disse sententiam diffinitiavam Imperato
ris Henrici quam dedit contra ciuitates
briarie que fuit sibi rebellis. in qua dice
bat illam ciuitatem esse subiectam ara
tro. quam penam postea ex misericordia
relaxauit. que sententia diffinitiva est lex:
vt. l. ii. ff. de legi. et in. l. finali. L. eodem et
de re iudi. c. in causis. et ita fecit papa bo
nifacius. qui propter delicta quorundam
templariorum tortum ordinem eorum de
struxit: quia erant heretici. Hanc autem
sententiam nullus inferior a principe fer
re poterit: nec sine principiis auctoritate
hoc fieri potest. secundum quod late pro
sequitur Bar. in extra. quoniam. et idem
sensit uno verbo Gal. i. l. i. L. de sediti,
in fi. Sed quando dicemus ciuitatem
comittere heresim ut modo premisso pu
niatur. dicas quod si omnes esset hereti
cobel maior pars. vt in lege quod maior
ff. ad muni. et hoc tenet Bar. in dicta ex
tra. quoniam in simili materia. et requi
ritur quod conueniant ut uniuersitas ad
hoc facientur ut pote communicato con
filio: alias dicentur singuli facere et non
uniuersitas. iuxta no. per glo. l. sed si ex
dolo. s. i. ff. de dolo. r. l. aliud. s. refertur
ff. de reg. iur. neque per hoc credas quod pe
na corporali puniantur innocentes pro
nocetibus. quod manifeste patet per ea
que Bar. no. in d. s. non niqua et Gal.
m. d. l. i. L. de sedicio. Sed iuxta pre
dicta quero: an punira uniuersitatem de
heresi modo premisso censeantur singu
lares puniri ad hoc ut amplius puniri
nequeant. Ad hoc respideo quod singu
lares non eo minus puniri poterunt si
culpabiles in hoc delicto reperiantur.
quia quod debet uniuersitas non debet
singuli et contra. ff. quod cuiuscumque uni. l.
sicut. l. i. ff. de reg. iu. aliud. s. refertur: fa

cit. ff. quod vi aut dam. l. semper s. si i se
pulcro. Ad hanc decisionem faciunt not:
per Jo. mo. et Jo. an. in capitulo felicis.
de pen. libro. vi. in fi. et per Bar. in d. l.
aut facta. s. non nunc.

Questio vicefimaquinta.

u Iesu in quinto superest non
nullis hereticorum predico
rum obiectionibus et calup
nibus respondere. Dicunt enim neminem
ad christi veritatem esse cogendum. verbo
esse agendum. disputatione pugnandum
ratione vincendum. ne fictos catholicos
ecclesia bateat. et badius opinionis fate
tur Augu. se fuisse cum cecitate infidelit
atis: primitus tenebatur. postmodum
vero cum faciem suam ad veritatis lucem
conuerterit: cognovit nedium verbis et au
toritatibus banc confundari et confundi
sententiam: quinymo et exemplis. Nam
et ciuitas sua cu[m] primo tota esset in par
tes donati: ad unitatem tandem catholicam
legum imperialium timore conuer
sa est: quam tempore sua vidit ita perni
ciem prefaram detestari: vt in ea nunquam
fuisse crederetur. Item et alie multe ciuit
ates sibi nominatum conmemorabantur
ut in ipsis rebus agnosceret. eti[us] in bac
causa recte intelligi posse quod scriptus
est. da sapienti occasionem et sapientior
erit. bec ille in epistola ad Vincentium do
natista. et habentur transumptive. xxiiii.
q. vi. vides ut opinor. qualiter autem et
sacre scripture testimonio hoc idem pro
betur considera patrem familias seruis
suis precepisse cum ad invitandum ad
capicias in vias et sepes omnes destinat
ser. quocumque inuenieritis inquit bonos
et malos compellite intrare: legitimus quo
cum primo Gaulum postea Paulum ad
veritatem cognoscendam et tenendas ma
gna violentia christi cogentis esse copul
sum: quin potius quod mirum est ille q[uod]
pena corporis ad euangelium coactus
intravit plus illis omnibus qui verbo
tantum vocati sunt: in euangelio labora
vit et quez maior timor compulit ad cba
ritate: et perfecto charitas foras mittit

timorem. Sed et circa idem adversarij
predicti obijciunt deum dedisse librum
arbitrium. et ideo non debere hominem
cogi ad bonum: quod et donatus Augu
stino obijciebat. cui et ipse responderet. Et
tende et considera: Q[uod] non ideo voluntas
bona misericorditer impenditur ut ma
la voluntas hominis diligatur. Nam
quis nesciat nec damnari hominem nisi
merito male voluntatis. nec liberari: ni
si bonam habuerit voluntatem. non tam
men ideo qui diliguntur male sue volun
tati impune crudeliter permitteendi sunt.
sed ubi potestas datur et a malo prohib
ebendi: et ad bonum cogendi sunt. Nam
si voluntas mala semper sue permetten
da esset libertati. quare Israbelite recu
santes et murmurantes tam duris fla
gellis a malo prohibebantur. et ad ter
ram promissionis coppelabantur. ubi et
subiungit multa alia noui et veteris te
stamenti evidencia testimonia. babentur
transumptive. xxiiii. q. iii. displicet. hoc
etiam philosophorum schola apertissime
docet: qui enim nec natura ad virtutem
inclinantur: nec ingenuos habent ani
mos ut verborum doctrina duci queant.
quod precipue his contingit qui assue
tudine loga malum habitum induerunt.
necessitate est quasi beluas quasdam sub iu
go ponere et legum austerritate cobercen
dos fore. ut Philosophus docet. p. cibis.
et per hunc modum coacti recta operan
tes virtutum acribus assuefaciendo: tan
dem in bonos viros euadunt. ut ipse di
cit sedo eradicoru. Ex eo enim Q[uod] multoties
agitur secundum rationem: impre
mis forma rationis in vi appetitiva. que
quidem impressio nil aliud est quam vir
tus moralis. ut Thomas ibidez dicit ad
predicta etiam facit terrus. xxiiii. q. vi. s.
finali. Adhuc instant apostolos in sui
fauorem inducentes: quos non legitimus
violentia aliquos ad fidem compulisse.
nec a regib[us] terre ad bec auxilia petisse.
sed qui talia dicunt ut inquit Augustin[us]
ad Bonifacium comitem. non conside
rant aliud tunc fuisse et omnia suis con
venire temporibus. quis enim tunc in xpm
crediderat imperator? quis pro pietate

contra impietatem leges ferendo seru
ret: tunc enim adhuc illud propbericum
impliebatur. Quare tremuerunt gentes
et populi meditati sunt maria. Estiter
runt reges terre: et principes conuenerunt
in unum aduersus dominum et aduersus
xpm eius. nodum enim agebatur quod
paulo post in eodem psalmo dicitur. Et
nunc reges intelligite: eruditimi qui iu
dicatis terram. Seruite domino in timo
re: et exultate ei cum tremore. xxiiii. q. iii.
si eccl[esi]a. Posset etiam aliter eorum
objeto contutari. aliter enim cum his
qui nunquam fidei sacramentorum suscep
runt est agendum. qui non vi: sed proprijs
arbitrij voluntate suadendi sunt ut ad fi
dem conuertantur. vt. c. qui sincera. t. c.
de iudeis. plv. di. et aliter cum eis qui se
mel sacramentum baptismi adepti sunt.
qui etiam si metu ad christianitatem co
acti fuissent a principio. sicut factum est
temporibus religiosissimi principis Si
sebuti. qui a iam constat eos sacramentis
diuinis associatos: et baptismi sacramen
tum suscepisse et crismate vicos esse. et
corporis domini extitisse principes: ope
rat ut fidem quam etiam vi vel necessita
te suscepunt: tenere cogantur. ne nomine
domini blasphemetur. et fides quam suscep
perunt vilis et contemptibilis babeatur.
vt in dicto. c. de iudeis. quod tamen dixi
mus de conuersis per vim: debet distin
gui. iuxta t[er]t. in. c. maiores. s. item queri
tur. de bapti. Post hoc autem obijciunt
Q[uod] principes res eorum concupiscunt. et
ut auferant in eos sciuunt. Sed isti pessi
mi iudeica superstitione obsecati. super
quorum oculos ut ait apostolus: vsq[ue] bo
die velamen illud Ador[um] si apposituz ma
net: ut oculos habentes non videant. non
attendunt q[uod] sunt contraria veritati que
loquuntur. Si eni[m] principes prefati eo
rum vident bona: nequaquam misericor
diam pollicentes eos invitarent ad peni
tentiam. Sed quia eorum salutem ex vi
scribus sitiunt: etiam quod fisco suo co
perebat. dum tamen conuertantur libe
ralissime ipsis relatant. nec erubescunt
heretici sua dicere: qui in huiusmodi er
rorum lapsu[m] in suo domino remittent.

ut in capitulo quo iure. viii. di. t.c. quod
aut. xxi. q. vii. clamant insuper dicē
tes seuam crudelitatem in eos exerceri.
Sed hijs responderur per illud Hiero-
nymi super psalmam. Non est crudelis qui
cruelis iugular. sed crudelis patienti-
bus esse viderūt. Nam latro suspensus
patibulo: crudelis iudicem putat. p. vii.
q. v. Non est crudelis. Deus enim qui mi-
serator et misericors est patiens et multū
misericors. non ideo crudelis et rigidus
et cruentus reputatur: Qdiluvio genus
humanum delevit. et super Sodomitam et
gomorram ignem et sulfur pluit. Egypti
os submersit in fluctibus. Israbilitarū
cadavera prostravit in beremo. Dicit
postremo Q reuersi ad penitentiam non
recipiuntur: cum ecclesia pia mater gre-
mum non claudat redeunti. Quibus re-
spoderit per id quod scripsimus supra
qstione. xx. ubi lacrimis pertractauimus
quomodo et qualiter reuersi ab heresi:
admittendi sunt. Fruolis igitur ipo-
rum pessimorum hominum spretis que
relis iuris censura in eos est exercenda.
Alier enim Rex servit deo: quia Rex est.
aliter quia homo est. quia homo est: ser-
uit vivendo fideliter. quia Rex est servit:
leges condendo: iusta precipientes: et co-
traria probibentes. ac vigorem iuris in-
sularatos exercendo. Et cum hijs brevi-
ter finem facio. Ad laudem et gloriam
Iesu Christi domini nostri qui cu3 patre
et spiritu sancto vivit et regnat in secula
seculorum. Amen.

Ad illustrissimam Reginam byspanie
tratus contra bereticam prauitatem
per Gundisalvus de villadiego sacri pa-
lae apostolici auditorem euitus felici-
ter expliciit.
Et incipit tractat de irregularitate utri-
usque ac necessariu p̄p̄ cl. icis per eundem do-
ctorum.

Non iam irregulari-
tatum materia cler-
cis alijsq; ecclesiastis
viris summe exi-
git necessaria manda-
to superioris urgete
quorundam etiam ami-
corum precibus flagitantibus dignum
censui paucula quedam et utiliora de ea
dem materia hijs scriptis commendare.

Circa quem primo quero quid est irreg-
ularitas. Dicendum Q est nota siue im-
pedimentum canonicum ex facto seu de-
fectu proueniens qua quis prohibetur
ad sacros ordines promoueri. et in eisdē
ministrare. Ende dicitur irregulari-
tas: dicendum Q ab in quod est sine et re-
gula quia contra regulam iuris est irre-
gularis est natus vel aliter procedente re-
pore taliter dispositus vel Q non potest
assumi ad ordines vel in susceptis mini-
strate. Alterius quero unde habuit or-
tum irregularitas. Dicendum Q a iu-
re canonico Q probatur ex diffinitione
eiusdem in qua dicitur Q est impedimen-
tum canonicum. Item ad hoc facit. c. is.
qui de sen. et li. vi. idem tenet Inno. in. c.
ad audientiam. de homi. et in. c. nisi. cum
pridem. de renuncia. s. persone. et ibi co-
muniter docet. nec obstat illa auctoritas
veteris testamenti. Non edificabis mibi
templuz quia vit sanguis es. Quia de-
bet intelligi de morte illicite lata alicui:
ut notat abb. in. c. ii. de vita. et ho. clericis
contra hoc in ultimo dictu de morte: illi-
cita facit Q paulus homicida fuit: nam
in morte stephani protomartyris inter-
fuit. tamen ad apostolatum fuit assum-
ptus. Ad hoc dicendum Q ex revelati-
one et permissione divina fuit excusatus
et humilis effectus: ita notat specula. ti.
delegatis. s. dispensario. sentit ergo abb.
ex predictis Q homicida in casu non lici-
to iure diuino sit irregularis. ita tenet
ipse in. c. sicut dignum de homicidio.

Sed contrarium mibi viderit itaq; sit
tenenda illa opinio. Inno. que communis
est. Et ad illam auctoritatem non edifi-
cabis et ceta. Respondeo Q illa fuit pre-

figur: qd. oam eorum que in nouo te-
stamento fieri debebant arguendo a ma-
iori ut cum deus no permitteret tunc bo-
miciam edificare domum templi. mul-
tominus in nouo testamento permettere
tur construere corpora et sanguinem xpi.
vel alia sacra tractare. ita tenet glo. c. i.
de conse. di. i. qd patet nam in veteri te-
stamento. ut dicit ibi glo. multe homici-
de fuerunt sacerdotes. Circa quod est
considerandum qd in veteri testamento
erant irregularitates temporales non
perpetue que certis diebus excludebant
extra castra: et quando quis tangebat moe-
ticinium et alia. bivis modi: via tamci
erat perpetua. s. qd sumus sacerdos de-
bebat babere uncam et non repudiaram
ita notat Inno. in. c. nisi cum pridem. s.
personae. de renunciatione. et ibi hosti.

Sed contrarium credo. immo qd in vete-
ri testamento erant multe irregularita-
tes perpetue de quibus leui. p. vi. ubi dicit
tex. homo de semine tuo qui habuerit ma-
culam non offeret panes deo suo. nec ac-
cedet ad ministerium: eius si cecus fuerit
si claudus vel paruo vel grandi vel tor-
to naso. si fracto pede si manu si gibis:
si lipus si albuginem babens in oculo. si
iungem scabiem. si imperiginem in corpo-
re vel carnosus. omnis qui habuerit ma-
culam de semine aaron non accedet offer-
re hostias domino. nec panes deo suo.

Ex qua auctoritate manifeste liquit
multas adhuc esse irregularitates in le-
ge veteri: que in nouo testamento no sunt
supposito. tamen qd aliquae de predictis
litteraliter assumptae metaphorice impe-
diant ordinem siue promotinem in nouo
testamento: omnes tamen predicte assum-
ptae metaphorice impediunt. ut dicit tex.
nota in. c. binc et enim. cl. vi. ubi ponun-
tur metaphorice omnes predicte irre.

Et si dicatur que est ratio quare in ve-
teri testamento strictius obseruabatur
quod sacerdotes non essent corpore vicia
ei qd in nouo obseruatur. Dicendum
quod duplex est ratio. Prima qd sacer-
dotes veteris testamenti ponebantur ut
incitarent populum illum proteruum. et
contumacem ad dei colsum. si igitur illi

videnter sacerdotes contemnedos facile contenerent dei cultum. *Alia ratio qz* sacrificia veteris legis no habebant vir tutem expiandi vel proficiendi propter circumcisionē na vt ait apostolus ebre. *p. Impossibile est sanguinem taurorum aut hircorum auferre peccata. cum ergo haec mysteria no haberent in se reverentia debebat bonorari ex qualitate ministro rum que ratiōes cessant in sacrificijs no ue legis que ex seip̄is sacratissima sunt purgatorij cunctarum contagionum. vt dicit tex. in. c. vestra de cobabitatione clericorum et mulieri predictorū in particulari ex or diri licet.*

Quero ex quibus causerunt irregulari tas. Dicendum qd aliquando provenit ex delicto. quandoqz ex defectu ex delicto ut in excōunicato vel suspensiō vel iterdicto celebrante de quo pernotum ti. de clericō excōi. et in. c. i. de re iudicata. li. vi. et in. c. i. de sen. excōi. li. vi. Item de celebante tempore interdicti preremissa iuris obseruātia de qua in. c. alma mat de sen. ex. li. vi. de quo est. tex. in. c. is qui. s. fi. eo. ti. traditur per Imo. et doctores in. c. tanta de excessibus prelatorum.

Item percussor ut in toto ti. de bomi. et de clericō percussore. Item de simonia eo in ordine. ut in. c. tanta de simonia.

Item in clericō per saltum promoto y per totum ti. de clericō per saltuz. Idem in criminē notorio. ut in. c. fi. de repozib⁹ ordinandorū. nota per glo. et docro. in. c. ex tenore eo. ti. Ex defectu vero causa tur multipliciter. primo ex defectu natūrum illegittimi enī sunt irregulares de quo haberur. lvi. di. per totū de filiis presbyterorum per totum. Item propter defectum vel deformitatem membrorū. ut in toto ti. de corpore vicia. et in. c. ii. de clericō egrotante. Item propter defecrum sacram. ut in bigamia in. c. debituz de bigamis. et per totam. distinct. xxvi.

Item prohibetur ordinari percussus lepra de quo haberut de clericō egrotante per totum. et vii. q. i. per totū. Item est irregulares a repticiis vel morbo ca duco grauatus. ut in. c. maritum. et in. c. coiu. xxxiii. di. Item est irregulares in

famis infamia iuris. de quo vide singu larē tex. in. c. q. in aliquo. li. di. ii. et. q. iii. s. hic colligitur. Item infamia facti et redit qm irregularē. vt in. c. oipotens de accusationib⁹. et de bac materia vide op. tex. in. dicto. c. qui in aliquo. et in. c. no con fidat. l. di. in qbus plene de irregularita te disponitur. Et generaliter irregulari res dicuntur oēs illi qui sine dispensatio ne prohibētur ordinari. vt notat Imo. in. c. nisi cum pridēni de renuntiātē. s. persone. et ibi seq̄t̄ur hosti. Hunc vero de singulis predictorū in particulari ex or diri licet.

E primo de excōunicato qd de cl. i. ministrante circa qz est distin guendū: qz aut' est excōmu nicus excōunicatiōe mi

nor aut maiori. si minori licet celebrās peccet nullius tamē notam irregularita tis incurrit. ut in. c. si celebrat de clericō. excōi. mi.

Si vero maiori. aut scit se ee excōunicatū. vel scire debet aut nescit. primo casu irregularis est: si facit aliquē actum suo ordini reseruatū. Morādū est enī iuxta hoc qz tunc demū excōuni catus interdictus vel suspensus ex contracōtratione diuīmorū incurrit irregularitatēz si administrat aliquod officiū pertinēs ad certum ordinē ut est tex. in. c. i. de cle. excōi. minis. et ibi tenet docto. facit. n. tex. in. c. i. de re. iudi. li. vi. et tale qz illud officiū pertinet ad aliquē ordinē de iure et cōsuetudine: si enim pertineret de iure ad certū ordinē de cōsuetudine tamen ex pediretur per no ordinatos in illo ordi ne ut est dicere eplaz sine aparato. vt di cere respōsum in choro vel ministrare in altari presbytero celebranti exercens bu iusmodi actus excōi. suspensus vel inter dictus no incurret irregularitatēz ita no. Imo. in. c. tanta de excessi. prelatorū que sequitur cōmuniter docto. ita tener

Jo. an. in. c. i. de re. iudi. li. vi. Ex qui bus infertur Q excōunicat⁹ vel suspensiō benedicēs mēsam no est irregulares quia illud officiū no est reseruatū de iure certō ordinē. Infētiā Q nedū ordi nati in sacris ordinib⁹ possunt icurrere irregularitatē. sed etiā in minoribus

constituti ministrando in ordine suo mo do predicto pro quo est tex. in. dicto. c. ii.

de clericō excōunicata. et in. c. clericī. eo. ri.

Infertur etiam Q nullum habens o2

dīnem celebrās modo predicto incurrit

irregularitatē. et sic moniales quācūn

qz excōunicate interdicte vel suspense

exerceant diuina officia. etiā principaliter

officiantes in choro ut illa que dicit

capitulā vel orationē incurrit irregularitatē.

Idem dico si hoc faciant tem

pore interdicti probatur hoc per pdicā

qz per irregularitatē contrabendaz requiri

nur Q quis minister in suo ordine iste

vero ut liquide patet nulluz ordinem ba

bebat. Idem dico in alijs lycis isti ve

ro si in apparatu exerceant aliquādo ac

tum reseruatū certo ordinē no debent or

dinari. ut i. c. i. d. clericō no ordinato. mi.

non ex alio capite quia excōicati celebra

uerunt. sed qz hec geserunt no ordinati.

ita not. calderinus in tractatu de ecclesia

stico interdicto. et franciscus in. c. si cele

brat de clericō. ex. mi.

Hic primo pre

missis principio redeo ad illud Q excō

municatus maiori excōunicacione qui

scit vel scire debet se esse excōunicatū si

celebrat vel agit in officio sicut prius in

currit irregularitatē. ut in. c. aplice. de

clericō. ex. mi.

Dixi vel scire debet si enī

nescit ignorantia tamē est crassa et supi

na no excusatur. ut in. dicto. c. apostolice.

Ex quo infertur Q si clericus sciratus

per iudicē ecclesiasticū extiterit cōtumac

temū absens et ignorans fuit excōuni

catus post hoc celebrauit ignorantia non

excusabit eu ab irregularite. debuit enī

cogitare istud euēire ita not. Lap⁹ quē

sequitur pe. de ancha. in. c. quia cunctis

de cōces. pre. li. vi. qd not.

Item aduer

tendum qd dicitur crassa ignorantia si

iste per famā cognovit se esse excōicatum

et no credens ingessit se celebrationi diu

norū. pro quo est tex. in. c. illud. de clericō.

et mi. qd ego intelligere quād illa famā

est aliqualiter adminiculata al. aut no

dicit esse famā. s. vana vox ppli. q audi

enda no est. ut i. c. osijs. de elec. et in. l. de

curionū. L. de penis per ea. q no. Bar. i

l. de minore. s. tormento. ff. de questiōib⁹.

et ab. u. veniens. infra de testi. et qd vi

ctum est de fama. pcedit etiā in assertione

multoqz nā eis credendū est qd not. abb.

in. d. c. illud pro quo est tex. not. in. c. vni

co de clericō. p. sal. pro mo.

Idē crederē

quo no sit verisile qd euz fallat pro hoc

facit glo. no. in. cle. causaz. de elec.

Idē dicerē. si est prob⁹ vir. is qui denunciat.

no enī culibet. referenti est credendū. ut

in. l. ii. ff. qz cū falso turore. no. glo. in. c.

ii. de cōiu. le. pro. et glo. in. c. cupiētes in

prin. in. v. certā noticiā de electō. li. vi.

Qd limita dūmodo iste denunciās di

cat se vi. disc. secus si dicat se ab alio au

diuisse ita determinat bar. in. l. qdem de

cedens. s. fi. ff. de ad mi. tuto.

Itē limi

ta bic si iste denunciātōis sue reddit cām

et req̄itus per denunciātū informat expli

cite euz de eadē secus. si talē rōnem non

reddit vel si reddat req̄itus no explicat

pro quo faciunt notata per salicētū in. l.

si fundū. L. de rep. vendicatiō. Si vero

ignorauit et fuit ignorantia pbabilis tūc

euitat irregularitatē. ut dicit. c. aplice.

Sed qro an excōicat⁹ no celebrans sed

audiēs dīna incurrit irregularitatē. in

boc distinguendū est qz aut audie aucto

rizando pura cū sit excōicatus facit corā

se celebrari. ut faciunt qdaz. et tūc incur

rit irregularitatē per tex. in. d. c. illud

ad finem. de clericō. ex. mi. et per glo. in. cle.

archiepo de preui.

Et alias simplici

ter audie dīna. et tūc supposito Q ille

peccat mortaliter. qz no debet se ingere

re aliorū cōioni et usurpare cōionē sibi in

terdictā. ut in. c. illud.

Item allegato no

tamen incurrit irregularitatē; ita dete

minat Jo. an. quē sequitur abb. in. d. c.

illud.

Excōicati aut qui perturbat di

uinū officiū. itaqz req̄itus celebratib⁹ no

lunt exire. possunt inde violenter eici. et

inicientes ponere manus violētas i eos:

etiā si tales sunt clericī excōicati no icur

runt excōionē de qua in. c. siqz suadente

pv. q. iii. pro quo est tex. in. c. venies de

sen. ex. imo si tales excōicati in pfidiā ex

istentes ipediāt missarū solenia ne cele

brentur pro eo Q de ecclesia exire nolūt

incurrent sententiā excōicationis a qua

nd. s. n.

e iii

nō nisi per rōma. ponti. absoluī possunt
vt in cle. grauis de sen. Sed celebran-
tes coram talibus si sunt esenti incurrit
hanc penā. s. qđ eis est interdictus igrē-
sus ecclesie vt in. c. ep̄orū de priu. li. vi.
Itaq; si postea celebrant incurrit irregu-
laritate. vt in. c. is cui de sen. ex. li. vi. Si
vero tales celebrantes nō sunt esenti in
hoc fuerunt opinione: nam qđam tenue-
runt qđ etiā predicta pena in eis locu; habeat. et hoc tenuit glo. in. d. c. ep̄orū
et in dicto. c. is qui de sen. ex. li. vi. Sed
io. an. in nouella: et dominic in dicto. c.
ep̄orū tenent opinionem contraria: imo
qđ illud sit speciale in exemptis: quia de
illis loquitur ille titulus de preui. et ter-
dicto. c. ep̄orum: nō ergo pena illa debet
extendi ad nō exemptos per regulam in
penis de re. iu. li. vi. Nec obstat verbū
quātūcū possum in dicto. c. ep̄orū per
qđ vt immi qđ etiam nō exempti cōprebē-
dantur in illa dispositione: nam ponitur
allud vt faciat gradū respectu exemptoz
vt supremo gradu nō tamen respectu nō
exemptoz sunt em̄ exempti maiori exce-
ptione: et minori scđm ea que tradit glo.
in cle. attendentes de esta. regu. Et ne
mirandū qđ cōtra exemptos acius hoc
statuit fortius illi pūniēdi sunt ex quo
maiori priuilegio insigniti delinquere
nō erubuerunt. Item illi qui procluio-
res sunt ad būiusmodi perpetrāda espe-
rantes impugnatē propter sua priuile-
gia equū fuit ut speciali pena eorū auda-
cia cōpescere. ar. c. admonere. pp̄iii. q. ii.

De suspensione:

Ircā secundum videlicet de
suspensiō an ille celebrās sit
irregularis: in hoc est distinguendum qđ
aut suspensiō est suspensiō minori que
scilicet tantum a perceptione sacramen-
torum separat ut est excommunicatus ex cō-
muniōne minori: et talis celebrans nō in-
currat irregularitatem vt in dicto. c. si ce-
lebrat etiam si ab homine illa minor su-
pensiō fuisse inflicta ut si iudex protu-
lisset in aliquem sententiam excommunicā-
tionis minorē. Q; et si nō sit in cōfuerūdīc-

posset tamē fieri de iure vt in. c. cōgētrū
dam. iii. q. iii. Aut est suspensiō ma-
iori suspensione et distinguendū. qđ aut
ab homine aut a iure si ab homine irre-
gularis est quia mīcius agitur cu; lege
quam cum ministro legis vt in. l. celsus:
ff. de arbi. Itaq; Q; eo casu quo qđ est su-
pensiō a iure propter defectu; si suspē-
datur ab homine etiā si ex prima iuris
suspensione ingerendo se administratio-
ni diuinorū. iste nō incurret irregulari-
tatem incurrit eam si fuit ab homine su-
pensiō ita no. glo. in. c. ii. de tpo. or. li.
vi. qđ intelligitur si ille intendat nouam
suspensionis sententiā proferre pro ea qđ
infra dicam. Aut est suspensiō a iure
maiori suspensione et tūc aut propter de-
lictum aut propter defectum. aut propē
infamiam. Si propter delictum incur-
rit irregularitatē vt in. c. i. de re. iu. li. vi.
et in. c. i. de sen. ex. eo. li. Aut propter de-
fectum puta illegitimatis vel būiusmo-
di. et tunc celebrans nō incurrit irregula-
ritatē. quia nullo iure reperitur hoc ex-
pressu; vt in. c. is. qui de sen. ex. li. vi. Aut
propter infamia; vt sunt illi qui primo
propter crimina notoria prohibentur ut
in. d. c. fi. de tpo. or. di. et tunc celebrantes
nō incurrint irregularitatē: qđ hoc nul-
lo iure cauetur. predictam distinctionem
ponit Inno. in. d. c. si celebrat: vbi addit
Q; suspensiō a cōfessionib; non incurrit
irregularitatē. Ad vnum tamen ad-
verte Q; si suspensiō a iure iudex suspe-
dat in dubio non presumitur suspensiō
ab homine. presumitur enī Q; iudex nolu-
it exequi penam iuris non aut nouā su-
spensiō infligere ita tenet. Ento. et abb.
in. c. extuarū de priuilegiis. Et ex dijs
infertur ad vnu Q; si promotus ante era-
tem legitimam ministret in ordine susce-
pro non incurrit irregularitatē: quia est
suspensiō propter defectum. s. etatis ita
no. io. de sancto ieo. quem sequitur do-
minicus in. c. eos de tpo. or. li. vi. tenet
etiam Franciscus in dicto. c. si celebrat.
Ex quo posset inferri. Q; si promotus
ante etatem legitimā celebravit nō in-
diget dispensatione. s. apo. sed a suo cu-
rato poterit absolvī ex eo Q; cōtra iuris

prohibitionem celebrauit ante etatem le-
gitimaz. et sic peccat mortaliter. Ad hoc
tamen posset ante legitimā etatem sine
peccato de cetero celebrare. requiri dis-
pensatio pape. scđm glo. in cle. generale
de eta. et quali. que sic debet intelligi: ad
ueniente tamē legitimā etate ad ulteri-
us celebrandum nō requiritur superio-
ris dispensatio cu; suspensiō tantū itelli-
gatur a iure vsq; ad legitimā etatem ut
est tpx. in. c. vel nō est copos de tpe ordi.

Et predicta maxime procedunt tenen-
do illam opinionem que est cōis doctorz
in dicto. c. vel nō est copos qđ promotus
ante etatem legitimā nō est ipo iure su-
pensiō sed veniet suspendendus. et pre-
dicta sunt valde notanda.

Contrarium būius est determinatū per
quandam strauagantē. pñ. scđ. pmo qđ
incurrit irregularitatē cutus dispensa-
tio pape reseruatur. Idem est in eo qđ
promouetur ut extra tempora a iure statu-
ta: vel absq; litteris dimissoriis promo-
uetur ab epo non suo: omnes isti sunt ip-
so iure suspensi: et si būiusmodi suspen-
sione durante ingeserint se diuinis icur-
runt irregularitatē. ut disponit in. d.
extraua. que incipit. cum ex sanctorū or-
dinum. Et is etiā infero qđ si qđ icur-
rit irregularitatē quāq; de iure ipa irre-
gularitas iducat suspensiō quandam
ut in. c. i. de re. iu. li. vi. si tamē celebret
soluto priori vinculo excommunicationis
vel suspensiō propter qđ incurrit irre-
gularitatem. manente tamen irregulari-
tate non ex hoc incurrit irregularitatem
ratio est quia suspensiō est propter irre-
gularitatem que est defectus quide non
tamen delictum quod probat tpx. in. di-
cto capi. si celebrat: et hoc est notandum.

Et ex hoc etiā inferri posset qđ si cōtrit
de pte deceſſit irregularis supposito
qđ nōdū obtinuerit absolutionē a tali ir-
regularitate nō min⁹ ad supernaz patr̄
am euolabit. quia defectus est ut predixi
nō delictum. Ex predictis infertur ad
questionem quotidianā. an clericus noro-
rius fornicator celebrans incurrit irre-
gularitatem. Inno. tenet. in. c. si celebrat
Q; nō quia nō est a canone directe suspen-

sus. Sed cōtra suspensiō alij nō
ab eo auuat diuina. ut in. c. v̄a de cobi-
cleri. et muli. et idem tenet in. c. sicut eo. ti.
et in. c. tanta de eccl. prela. Sed bos.
contrarium in. d. c. si celebrat. et Jo. an. co-
trarij in. c. i. de re. iu. li. vi. et in. c. i. plato
abb. in dico capi. si celebrat dicit quod
tota difficultas istius questionis stat in
uidendo an sint isti directe vel indirecte
suspensi: seo ipē determinat. Q; in dico
capi. v̄a. dicendo istum incurrire irregu-
laritatē nedū enī est prohibitū alij nō
ab ipo notorio fornicario audiāt diuina
sed etiā ipis fornicatorib; est directe pro-
bibitū inflicta ne celebrant. ut patet per
tex. in. c. preter bec. fi. di. Et do. an. re-
net opinionē contraria in. d. c. si celebrat.
dans rōnez supposito enī qđ ista sit di-
recta suspensiō. nō tamē est inflicta propter
delictū sed ppter infamia qđ pater nā nō
ponderat delictū fornicatiois sed qualit
tas puta notorietas. sicut ergo supra di-
ximus in alijs crimib; notorij qđ cu;
ppter infamia censeat inflicta suspensiō
nō isert irregularitatē celebrati: ita erit
dicendū in bac suspensiōne. Sed pōctis
obuiare vides. c. si qđ sunt p̄sbyteri. lxxxi.
di. vbi dicit qđ istis est iterdict⁹ ingressus
eccl. ergo celebrates irregularitatē in-
currunt. p. c. is cui de sen. ex. li. vi. et ideo
tenēda ē abbaris opinio. et hanc etiā te-
net Inno. in. c. tanta de eccl. prela. et in
capi. cū medicinalis. de sen. li. vi. Quod
intellige anteq; cōcubinas dimittant nā
sic loqtur tpx. in. dicto. c. si qui sunt p̄sby-
teri. supposito quod p̄niā agant nō po-
terunt celebrare sine dispensatione papē
ppter ipedimentū quod manet quousq;
dispensatio fuerit adhibita: pro bac est
ter. in. c. fi. de tpo. or. di. et exp̄pssus tpx.
c. peruenit. l. di. ita no. hosti. in. c. fi. de cō-
bin. cleri. et muli. et speculator. ti. delega-
s. disp̄satio. v. Itē quādō dicit⁹. Sed
qđ iuxta pōcta an excōicat vel suspensiō
suis dicens horas extra eccl. officia
do ante populum puta in nau. vel in et-
itu. vel alibi sit irregularis: intelligo qđ
si officiabat principaliter dicendum est
quod sic ut in capi. cōcedimus de conse-
di. / Secū si iste principaliter officiās di-

cit horas cum uno vel duobus vel plurimi socijs officiando. tunc landabiliter agit si suprimit verba illa que a solo saecordore dicitur solent. s. dñs vobiscum. ita uo. specul. in ti. dele. s. dispensatio. & qd excommunicatus. Ad unum tamen aduerre & solum quis incurrit irregularitate si excommunicatus quis celebrat vel suspe fuis vel agat acrum reseruatum certo or dini ut dictum est. Secus ergo si exercitat iurisdictionalia puta & excommunicatur vel absolvitur. ita not. Imo. in. c. rata de eces. prella. qd intellige si absolvitur si ne ecclie solenitate. s. psalmo penitentia li. orone dñica. ut in. c. a nobis de sen. ex.

Lum enim talis absolutio sit ordinis sacerdotalis excommunicatus vel suspensus eam exercens vel quis alius tempore interdicti efficitur irregularis ira tenet abbas in. c. rata pre allegato. & hoc multu nota qd multi clerici in hoc errat absoluente cum predicta solenitate excommunicatos tpe interdicti.

Ixi etiā qd interdictus celebrans est irregularis hoc in distincke tenendum est per d. c. is cui in prim. de sen. ex. li. vi. tenet abbas in. d. c. rata. Exclusus est etiam ne dum a celebratione: sed etiam ab auditione diuinorū & a perceptione sacramentorū ut est tex. in. c. si sententia de sen. ex. li. vi.

Item est etiam qd celebrans tempore interdicti pretermissa d. iuris obseruatiōe incurrit irregularitatē. Iuxta hoc qritur utrum administratio sacramentorum sit prohibita tempore interdicti. Et dicē dum qd olim concedebatur baptismus parvulorum & penitentia morientium rātu de quibus in. c. non est uobis de spōsa.

Item viaticum & penitentia de ceden rib. & in. c. qd intē de pe. & remi/ bodie tamen penitentia est permitta repose in terdicti. etiam sanis. ut in. c. alma mater de sen. ex. li. vi. in prim. c. Item sacramentū confirmationis ut in. c. qm. de sen. ex. li. vi. vbi dicit tex. qd baptismus & confirmatione nouum parvulus sed adultris co ferri possunt. Item crismatis confirmatio

ut ibi. De ordimib' tamen dubitafan possint cōferrī illo tpe Imo. i. d. c. nō est vobis tener qd clericis pmissu est ordina nes recipere. laycis vero nō: ratio diuera stratis qd clerici nō cōsentur interdicti. layci vero sic: sed ista differētia nō procedit cum interdicto loco nō cōsestetur per sonne interdicte ut in. c. si sententia de sen. ex. in prim. ymo abbas: illud indistincte regnet clericos & laicos de loco interdicto posse ordinari etiā in loco interdicto: nā cum permitrat tpe interdicti celebratio diuinorū certo modo & administratio diectorū sacramentorū debet per ordinatos exerceri per cōsequēs videt permittu qd illi possint ordinari ut illa administrarent ar. optimū in dicto. c. qm. de sen. ex restat ergo qd oīa sacramēta tpe predicto poterunt administrari: excepta extrema uincione. Item excepta eucaristiā que si infirmatibus concedi valeat ut in dicto. c. qd in te. & cum cāpanella. & alia cō sueta solenitate ut no. calderinus in tractatu de ecclastico interdicto nō tamē sic erit sanis eis enī conferri nō poterit.

Quero tamen circa celebrationē diuinorum officiorū verum sint permitta tpe interdicti & qualiter. Iuxta hoc dicē dum qd olim missa celebratio nō erat pmissa. sed propter eucaristiā ne ppter infirmos de esset permisum erit qd semel in ebdomada missa celebraret ut in. c. permittim'. de sen. ex. & ex illo tex. colligatur qd eucaristiā debet renouari qua libet septimana. Itē colligit qd debet taliter prouidere sacerdos qd non desit eucaristiā pro infirmis in sacrario pro quo etiā facit tex. i. c. officiū de offi. archip̄b̄teri. vñ nō tm̄ vñā cōsecrā s̄ plures debet ponere in sacrario atēta tamē quātitate parrochie: & multitudine infirmorū ut dicit. io. an. in. d. c. permittim'.

Circa alias nō canonicas horas erat pmissu qd binī simul vel tres clerici sc̄ uerualib' ecclēsīs voce submissa possent suas horas dicere ira ut legere videant̄ potius qd cantare ut est tex. in. c. qd intē de pe. & remi. Bodie tamē est inducrum iure nouo ut missa. & alia dīna. i. officia que prius celebrat̄ celebretur tem-

pore interdicti. Cum hanc tamen obseruatione. s. ianuis clausis nō pulsatis cāpanis interdictis & excommunicatis exclusis: voce tamen sub missa. itaqz extētus audiō nō possit. de quo est tex. in dicto. c. alma mater. s. adicimus de sen. ex. li. vi.

Eduerte tamen Q predicta celebratio non est permitta cum ecclie seminis vel sanguis effusione est poluta pro eo facit no. glo. i. c. tuarū. de preci. ex quo. seq̄tur qd durante tali polutione etiā in illis festivitatibus exceptis nō debet celebrari.

Et in tantu premissa sunt vera vel obseruanda Q si aliqd horum preter miratur violari censetur interdictum ita no. Jo. an. i. d. c. alma i nouella. Ex quo infero valde reprehensibiles esse quosdam in tempore interdicti pulsari faciunt cāpanam cu3 in missa celebratur hostia salutaris. nam illa est pars quedam missae non ergo ad illam debet pulsari campagna ut predictum est sicut nec ad missam quia qd iuris est de toto quo ad totum est de parte Q ad partem. ut in. l. qui de toto. ff. de reuendi. & in. c. pastoralis. s.

Itē cū totū negotiū de offi. dele. Infest etiam violatoris esse interdicti illos qui perforant portas ecclie vel modicū eas aperunt cu corpus xp̄i in missa eleuantur ut ab extra a laycis videatur tēpore interdicti. illi enī sunt violatores interdicti per predicta. quia illa pars quedam est missa pro quo optime facit cle. i. in prim. de sen. ex. Ex quo etiam infestur Q tēpore interdicti pulsari possit cāpana ad aue maria cum illa nō sit te horas canonicis.

Item etiam ad sermonē poterit pulsari ratione predicta. Item etiam cu predictio populo sit interdicto permissa Q est antecedēs ad ipm. s. pulsari campāna. ut in. l. ad legatū. & in. l. ad rez mobilē. ff. de procura. & in. c. in causis de elec. Et hec duo de aue maria. & de sermone tenet calderinus in tractatu de ecclastico interdicto. Predictra tamē que dicta sunt raz circa administrationē sacramētorū qd circa celebrationē diuinorū officiorū tpe interdicti habet locū in cessatione a diuinis si illa sit generalis facit ad hoc. c. nō est uobis de espon. qui

ter. de cessatione loquitur probatur per tex. in cle. i. de sen. ex. Qd dixi tame de celebratiōe diuinorū ut possit fieri cu predicta obseruatione tpe interdicti habent locū si interdictū sit generale qd est quādo locus. vel villa. vel. ciuitas interdicta. vt est tex. in. c. cū in prib' de verbo signif. secus ergo si interdictū sit speciale ut cu3 ipa ecclie est interdicta. Idez si oēs ecclie loci sunt interdicte & hoc ultimus est. no. ita tenet calderinus in tractatu de ecclastico interdicto pro hoc facit tex. i. d. c. alma mater. qd de interdicto generali loquitur. Et qd dico de interdicto speciali pcedit inspeciali cessatione a diuinis cu a iure equiparētur ita not. bāc. s. separationē. Jo. an. i. c. si canonici de offi. or. li. vi. in nouella. facit etiā tex. i. dicta cle. i. de sen. ex. qd loquitur de generalib' cessatiōnibus. Sed circa pmissa dubitaf de questione quotidiana nunq̄ tpe interdicti. vel cessationis generalis possint clerici extra ecclie in camera. s. recitare horas suas cum socio sepe occurrit in sc̄bolarib' clericis. hoc in. c. quod intē de pe. & remi. videtur innuere qd sic dicit enim super verbo in cōuentualib' positio. in illo tex. qd ex illo verbo innuitur non lice re in capella dicere horas cu socio intra ecclie. ergo a contrario sensu in camera poterit eas dicere cu socio. ar. c. nōne de pressum. t. c. qualis. pro. di. Sed salua correptione ego tenere contrariū. nā ut pdictū est olim nō licebat binos clericos dicere horas suas qd apparer nā ad hoc fuit nouū priuilegiū cōcessu3 clericis: ut in ecclēsīs cōuentualibus hoc possent. ut in dicto. c. qd in te. & ibi tenent docto. signanter. Jo. an. & si tu velis dicere qd extra ecclie nō erat probabitū. sed tantū intra ecclie ut sentit hoc hosti. in dicta argumētatione a contrario sensu dicendū est qd hic nō procedit tñ quia nullo iure videtur pmissu vel reperire exp̄ressu. tū etiā qd disponit a ratiōe qd circa celebrazione et maior pmissio extra ecclie. qd i ecclie cu ecclie sit dom' ofonis pmissio cu ad horas dicēdas ille locū sit deputat p quo ē bon' tex. in. c. fi. xii. di. Itē qd pmissa ē celebrazione tpe interdicti

et. qui ergo dicit illud esse permisum debet illud probare. et ex hoc clare paret responsio ad illud motiuū hosti. et hoc forte considerauerunt Jo. an. et fran. qui recitaverunt illud dictum hosti. quantum ad primam partem dicentis quod intra ecclesiam non poterat in capella clericis dicere horas cum socio. illam tamen secundam partem de extra ecclesiam obmiserunt tanquam de ea dubitantes. et forte eam non credentes ex quibus conclude rem quod extra ecclesiam pura in came ra non poterunt duo simul dicere horas sed unus tantum. Altera tamen multum illud quod predictum est quod nec extra ecclesiam in aliqua capella minus. ergo in claustro ecclesie hoc licebit: vel in aliqua claustrī capella ut non nuncquam aliqui faciunt. et male quod probatur. nam ista permisso est in ecclesia. ut in dicto capitulo: quod in te. et in dicto capi. alia claustrī tamen et eius capelle non sunt in ecclesia sed extra. ut est rectus in c. si ciuitas de sen. ex. li. vi. facit etiam quod not. Jo. de ymo. in cle. si dominū de reli. et vne. sancto. In quatuor tamen festiuitatibus scilicet in Ascensione domini. in festo Resurrectionis. Pentecostes. Assumptionis virginis gloriose de quibz in c. alma. si. in festiuitatibus licitum est iamnis apertis. pulsatis campanis: voce alta excommunicatis et interdictis exclusis celebrare diuinam. ut in dicto. si. in festiuitatibus. Idem dicendum hodie in festiuitate corporis christi cum suis ocravis. ut in bulla eugenij continetur. Circa ramen istas solemnitates occurrit dubitatio. an in eis possit corpus christi ministrari sanis ad quod responderetur quod non nam tantum celebatio diuinorum illius diebus est permissa. non tamen sanorum comunicatio. et cum maneat dictis diebus interdictum non debet vterius violari quam reperiatur dispositum. cum ergo hic non reperiatur permisum non erit admittendum ita notat Jo. an. in dicto si. in festiuitatibus in nouella. et colligiti dicto capitulo. quod in te. Subiatur etiam an in predictis festiuitatibus possit concedi ecclesiastica sepultura. et glo.

in cle. i. de sepultu. tenuit quod non. contra rium tener Calderinus in tractatu de ecclasticō interdicto. Sed opinione glo. tenent fran. et Jo. deymola. in dicto cle. i. de sepulturis. Item in dicto. si. in festiuitatibus nec alibi hoc reperiatur permisum. Et quod magis est supposito quod mortuus extra ecclesiam sepeliatur non poterit pro eo dici officium intra ecclesia quia censetur accessoriū ad sepulturaz: cum ergo sepultura sit prohibita ut dictum est ergo. et officium quod est accessoriū ita determinat Jo. de ymo. in dicta cle. i.

Est ergo magna dubitatio an in predictis festiuitatibus potest dici copletorium in scdis vesperis. et glo. in c. alma. tenuit quod non. quia in primis vespis inchoatur officium. et terminatur in scdis.

Sed quidam tenuerunt contrarium. tunciam ista permisso est in ecclesia. ut in dicto capitulo: quod in te. et in dicto capi. alia claustrī tamen et eius capelle non sunt in ecclesia sed extra. ut est rectus in c. si ciuitas de sen. ex. li. vi. facit etiam quod not. Jo. de ymo. in cle. si dominū de reli. et vne. sancto. In quatuor tamen festiuitatibus scilicet in Ascensione domini. in festo Resurrectionis. Pentecostes. Assumptionis virginis gloriose de quibz in c. alma. si. in festiuitatibus licitum est iamnis apertis. pulsatis campanis: voce alta excommunicatis et interdictis exclusis celebrare diuinam. ut in dicto. si. in festiuitatibus. Idem dicendum hodie in festiuitate corporis christi cum suis ocravis. ut in bulla eugenij continetur. Circa ramen istas solemnitates occurrit dubitatio. an in eis possit corpus christi ministrari sanis ad quod responderetur quod non nam tantum celebatio diuinorum illius diebus est permissa. non tamen sanorum communicatio. et cum maneat dictis diebus interdictum non debet vterius violari quam reperiatur dispositum. cum ergo hic non reperiatur permisum non erit admittendum ita notat Jo. an. in dicto si. in festiuitatibus in nouella. et colligiti dicto capitulo. quod in te. Subiatur etiam an in predictis festiuitatibus possit concedi ecclesiastica sepultura. et glo.

Ultra hoc etiam dicendum predictam penam irregularitatis habere locum in epo vel in alio clero qui facit coram se celebrari tanquam auctoritatem prestans ita not. Inno. quem sequitur communis opinio docto. in c. tanta de excess. prela. Vicit etiam abb. ibi unus valde notabile quod si epus vel alius potens inter est celebrazione ille videtur auctoritatem prestare ad quod posset induci id quod no. ipse et probat rex. in c. litteris de excess. prela. et hoc nota quod valet ad multa. Et poteris id est dicere pro ratione in eo qui cum sit suspensus vel excommunicatus maiore excommunicatione facit coram se celebrari vel posito quod non faciat interest celebrari omni et si est epus vel alius potens. Item aut audientes diuinum officium tempore interdicti non incurrint irregularitatem peccant. tamen quia faciunt quod a iure eis vetitum est. ita notat hosti. in dicto. c. ramen. Altera predicta aut violans interdictum modo predicto efficitur irregularis ut in c. i. de postu. prela. Item non potest exercere ea que sunt iurisdictionis nec iudicare nec excommunicare vel interdictere vel collationes beneficiorum facere. ut probat rex. in dicto. c. tanta. Ratione dat ibi abbas quod cum iste ex irregularitate sit suspensus ab officio iurisdictional non potest exercere illud ad quod induco illud quod notatur in c. cum dilectus de consuetu. ubi notatur quod suspensus ab officio non poterit exercere iurisdictionalia cum illa pendeant ab ordine: nam non ordinatus non poterit illa exercere tanquam incapax ut in c. ii. de iudi. Suspensus ergo ab ordine vel ab officio censetur suspensus ab eo quod penderit ab officio.

Ex quibus inservit idem esse equali ratione in omni irregulari et hoc non. Sed supra premissa quero an quemadmodum celebrans in loco interdicto incurrit irregularitatem. ita comunicans in criminis violans interdictum modo predicto sicut idem sit iniquolante cessationem. et loquitur incessatio generali. Inno. i. c. irrefragabili de offi. ordi. tenuit quod sic. idem tenet Jo. an. in c. si canonici de offi. ordi. li. vi. secundum dicit in cessatione speciali diversitatibus. ratio est secundum eu. quod specialis cessatio non equivalent interdicto. secundum in generali per rex. in c. non est uobis de espon. et in cle. i. de sen. excoi archbi. tenet ibi contrarium. et abb. in c. dilectis de appe. per quo facit non irregularitas nunc contrabitur nisi in casibz expressis a iure. Et in c. c. is qui. iste tamē casus non est ex-

pressus in iure nisi tantum interdicte. sed tamen in cessatione. Item hic confirmatur nam non per omnia equiparatur cessatio generalis interdicto. nam cessatio est quod facti per eam tamen suspenduntur organa diuine laudis. hinc est quod appellatio superueniens eam non suspe dit cum sit facta. cuius contrarium contingit interdicto ut probat rex. in dicto. c. is qui. s. si. Sed predictis non obstantibus prima opinio videtur verior. nam cum a iure ista equiparentur ut probatum est. dispositum in alio habebit locum in alio. Et si dicas quod incessatione non reperitur hoc expressum. imo contrarius dicendum est nam cum a iure ista equiparentur. dispositus de uno censemur dispositum in alio. Ad quod oportemefacit nam si in penis dicamus quod illi non debent exercere casum non expressum extenuantur tamen ad ea que de iure sint excepta. ita tenet glo. et sequitur Bar. et docto. in. l. si quis seruo. Et de furtis. et Hal. in autentica quas actiones. Et de sacrosan. presertim quia ubi eadem ratio subsistit expressum in unum censemur expressum in alio. ut not. rex. insti. de legatis in prim. Hec obstat quod per omnia non equiparentur. nam quantus ad celebrationem et modum et obseruantiam eius equiparatur ut est rex. in dicto cle. i. de sen. ex. que multum facit in bac materia quod sufficit etiam si quo ad alia que propositum nostrum non tangunt sine dissimilia. ar. eoz. que no. per abb. in capitulo transacto de consti.

Terius dixi quod percusor incurrat irregularitatem iuxta hoc tamen dicendum quod aut percusio fuit facta citra mortem vel membra detronicationem. et non incurrit percusor irregularitate. Aut fuit factum cum mutilatione membra vel occisione. et tunc incurrit irregularitate. ut est rex. in cle. si furiosus de domi. Et quia fit mentio de membro advertendum quod membrum est quod habet per se officium distinctum. ut manus. et pes. et apertis. et huiusmodi. Digitum autem non est membrum. quia non habet per se officium distinctum. sed pars membra.